bilim adamlarının medreselerin inşasını Abbâsî Halifesi Me’mûn’un Horasan

valiliği zamanına dek götürmelerine rağmen böyle bir olguya tarihsel

verilerde rastlayamadığını belirtir.9Ancak kaynaklarda medrese olarak

zikredilen yerin, fıkıh ve hadis bilgini Ebû Bekir Ahmed b. İshak es-Sıbgi (ö.

342/954) vasıtasıyla Nîşâbur’da inşa edilen bir dârüssünne olduğu10, Hasan b.

Ahmed el-Mahledî ve Muhammed b. Hüseyin el-Hasenî gibi muhaddislerin

imlâ meclisleri11 tertiplediği, zikri geçen dârüssünne de yaklaşık bin talebenin

öğretim gördüğü,12 bu kurumların aynı zamanda birerde vakfının mevcut

kurulan Nizâmiye medreselerin varlığı oluşturmaktadır. O, ülkenin muhtelif

8 Çelebi, İslam’da Eğitim,112.
9Corcî Zeydân, İslâm Medeniyeti Tarihi (trc. ZekîMeğamiz), (İstanbul 1978), III,

408.
10Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ (nşr. Şuayb el-Arnaût – Hüseyin el-Esed), (Beyrut:

1405/1985), XVII, 170.
11 Terim olarak imlâ, “bir kimsenin etrafındakilere ezberinden veya kitaptan bir şey

yazdırması” anlamına gelmektedir. Bkz. Abdullah, Aydınlı. "İmlâ" Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22: 225-226.
12İbn Nukta, et-Taḳyîd li-ma’rifetiruvâti’s-sünen ve’l-mesânîd (nşr. Kemâl Yûsuf el-

Hût), (Beyrut 1408/1988), I, 230.
13Bozkurt,"Medrese", 28: 338-339.
14İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, (nşr. Ali M. Muavvaz v.dğr.) (Beyrut: 1407/

1987), XI, 333.
15Nâcî Ma’rûf, MedârisḲable’n-Niẓâmiyye, (Bağdat: 1973),67-68.

Bu medreseler; Şafiî, Hanefî ve Hanbeli fıkıh

medreseleri olarak çalışma sürdürdükleri gibi Şafiî fıkhı ile Hanefî fıkhının

tedrisatını yürüten ortak medreseler şeklinde de faaliyet göstermişlerdir. Bu

medreseleri genel itibariyle şu şekilde kategorize edebilmek mümkündür:

1.1.Şafiî medreseleri

İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) bağlı fıkıh öğretisi ve bu yolda elde edilen

fıkıh bilgisi Şâfiî mezhebi (Şâfiiyye) olarak isimlendirilmiştir. Aynı zamanda

gidilen bu yolla alâkalı fıkıh bilginlerine ve dinin buyruklarını yerine getiren

bireylerde Şâfiî diye adlandırılmışlardır.25 Bu ilmi oluşumların sonucunda

neticesinde mezhebin yayılması yepyeni bir hız elde etmiştir.26

Salâhaddîn Eyyûbî döneminde Şafiî fıkhının tedrisatını yürüten ve

bilinen onbeş tane medrese bulunmaktadır.

1.1.1. Salâhiyye Medresesi

Sultân Salâhaddîn bu eğitim kurumunu, Fatımî hilafetinin sona

ermesiyle 572/1176 yılında imam Şafiî türbesi etrafında kurmuştur. Suyûti

tarafından burası medreselerin başı ve yeryüzünün devasa medresesi diye

adlandırılan27 bu medresede, Şafiî fıkhın tedrisinin yanında Hadis ve Kur’ân

öğretimi de yapılmaktaydı.28

1.1.2.Asrûniyye Medresesi

Dımaşk’ta Bâbü’l-ferec ile Bâbü’n-nasrın hemen giriş kısmında, Emevî

Cami’nin batısında Dımaşk’ın ünlü bilginlerinden Şerefüddin Ebû Sa‘îd

Abdullah b. Muhammed b. Hibetullah b. Ebî Asrûn (ö. 585/1189) vasıtasıyla

yapılmıştır.29 Şafiîler için tahsis edilen bu medreseye Dımaşk ve Baalbek’teki

randımanlı tarlalardan gelen gelirler ve ayrıca Dımaşk’taki bir bostanın

gelirlerinin de aralarında bulunduğu zengin vakıflar tahsis edilmiştir.30

2010),38: 233-247.

1.1.3.Takâviyye Medresesi

574/1179-1179 yılında Sultân Selâhaddin’in amcasının oğlu el-

Melikü’l-Muzaffer Takıyüddin Ömer b.Şahinşah b. Eyyûb (ö.587/1191)un

inşa ettirdiği bu mekânın,31 kaynaklarda Dımaşk’ta yapılan şaheser bir

medrese olduğu ve Sultan Selâhaddîn’in en yakını ve Eyyûbîler’in üst

yönetimlerinde bulun Takiyüddin’in inşa ettiği zikredilir.32

1.1.4.İkbâliyye Medresesi

Bu medrese, Nureddin Zengî ve Selâhaddin Eyyûbî dönemlerinin

seçkin devlet ricalinden olan Cemâlüddin İkbâl (ö. 603/1207) vasıtasıyla

yapılmıştır.33 Cemâlüddin İkbâl kendisine ait olan iki evden birini Şafiî

diğerini de Hanefî fakihleri için medrese olarak inşa etmiş ve buralar için

kurduğu vakıfların gelirinin üçte ikisini Şafiî, üçte birini de Hanefî fakihlerine

vakfetmiştir.34

1.1.5. ZâhiriyyeBerrâniyye Medresesi

Selâhaddîn’in oğullarından uzun yıllar Halep’in idaresinde bulunan el-

Melikü’z-Zâhir Gıyâseddin (ö. 613/1216) tarafından 582/1186 senesinde şehir

surları dışında yaptırılan 35 bu medresenin ilk müderrisliğine Şemseddin

b.Sultan eş-Şeybânî (ö. 604/1208)36 atanmıştır.

1.1.6. ŞâmiyyeBerrâniyye Medresesi

Selâhaddîn Eyyûbî’nin kız kardeşi Sittü’ş-Şâm’ (ö. 616/1220)

tarafından37evden dönüştürülmüş olan bu medrese, gerek gelirleri yönünden

gerekse fakih müderrislerinin de yoğun bir şekilde katılımı açısından38

Dımaşk’ın önde gelen ilim merkezleri arasında bulunmaktadır.39

1.1.7. Şâmiyye Cevvâniyye Medresesi

el-Medresetü’ş-Şâmiyye el-Cevâniyye olarak şöhret bulan bu medrese

el-Kureşî’nin veya onun kuşağından muallimlik görevini ifa edecek kişilerin

mevcudiyeti şart koşularak42 görevi ifa edebileceklerin ehil birisi olmasına

vurgu yapılmıştır.

1.1.8. Ekiziyye Medresesi

Nureddin Zengî zamanında inşasına başlanılan ve Selâhaddîn

döneminde bitirilen el-Emir EsedüddinEkz’e586/1190 nispetle bu medrese,

“el-Medresetü’l-Ekziye” namıyla bilinmektedir.43 İnşa edildikten bir yıl

sonraDımaşk’ın batısında bir arazi ve medresenin doğusunda yer alan bir

dükkânın medreseye vakfedildiği kaydedilmektedir.44Tacüddin İbnCehbel,

Burhanuddin el-Meraği gibi âlimlerin müderrislik yaptığı bu medrese, Şafiî

içinde kurulan medreseyi Şafiîlere vakfetmiş olan Cevher, vefat edene kadar

mütevelli olarak vakfı kendisinin yönetmesini, daha sonra Şafiî fakihlere

bırakılmasını şart koşmuştur.52

1.1.12. Felekiyye Medresesi

el-Âdil’in anneleri bir olan kardeşi Feleküddin Süleyman (ö. 599/1202),

Ferâdis kapısı yakınlarındaki evini medrese olarak vakfetmiş ve vefatından

sonra buraya defnedilmiştir.53

1.1.13.Devle‘iyye Medresesi

Zamanın seçkin âlimlerinden oldukça zengin olan Şafiî fakih

Cemâluddin Ebû Abdullah ed-Devle‘î (ö. 635/1237) tarafından inşa edilen

medresenin54ilk müderrisliğini de kendisi üslenmiş, vefatının ardından da

medresenin haziresine defnedilmiştir.55

1.1.14.Revâhiyye Medresesi

Şehir surları içerisinde kurulan bu medrese Dımaşk’ın önde gelen

tüccarlarından Zekiyüddin Ebu’l-Kâsım İbn Revâha (ö. 623/1226) tarafından

600/1204 yılında inşa edilmiştir.56

1.1.15.Mesrûriyye Medresesi

Berîd kapısı yakınlarındaki bu medrese, Fâtımîler döneminde Mısır’da

halifelerin hizmetinde yer alan Şemsüddin el-Havâs Mesrûr et-Tavâşî

tarafından inşa edilmiştir.57

1.2. Hanefî Medreseleri

İslam hukuk siteminin gelişip yaygınlaşmasında, bu fıkhın yöntem ve

Ebi’l-

Kerem el-Hanefî es-Sencari, oğlu el-Kemal Abdullatif gibi müderrislerin

görev yaptığı62 bu medrese, evvelce Nûreddîn Zengi ile nikâhlı olan vefatının

ardından Salâhaddîn Eyyûbî ile izdivaç yapan ve ilme olan düşkünlüğüyle

bilinen el-Hâtûn İsmetüddin bint Mu‘înüddin Ener (ö. 581/1186) aracılığıyla

inşa edilmiştir.63

58Ali, Bardakoğlu, “Hanefî Mezhebi" Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları,

1997),16: 21-27.
59Makdisi, George,The Rise of Colleges: Isntitutions of Learning in Islamand the

West,(Edinburgh: Edinburgh University Yay.1981),17-23.

1.2.2. İkbâliyye Medresesi

Medresenin bânisi Salâhaddîn devrinin mühim devlet ricalinden olan

Cemâlüddin İkbâl’dir (ö. 603/1207).64 Geniş arazilere ve vakfiyelere sahip

olan bu medrese65, Hanefî mezhebinin müntesiplerine vakfedilmiştir.66

1.2.3.Mukaddemiyye Cevvâniyye Medresesi

Selâhaddin zamanı devlet adamlarından Şemseddin Muhammed b. el-

Mukaddem (ö. 583/1188) vasıtasıyla 575/1179 yılında Hanefî fukahâsı için67

Dımaşk’ta Bâbü’l-ferâdis Mevkii’nde inşa edilmiştir.68

1.2.4. Ferruhşâhiyye Medresesi

Dımaşk’ta 578/1182 yılında İzzeddin Ferruhşâh’ın annesi tarafından

inşa edilen bu medrese69, adını Sultân Selâhaddîn’in kardeşi Şahinşah’ın

zevcesi olan Hatun bint İbrahim’in oğlu Ferruh Şah’tan almaktadır.70

1.2.5. Kaymaziyye Medresesi

Medrese Salâhaddîn Eyyûbî döneminin mühim devlet adamlarından

olan el-Emîr Sârimüddin Kaymaz en-Necmî (ö. 596/1200) tarafından

yaptırılmıştır.71Kaynaklarda medresenin ilk müderrisliğine Hamîdüddin es-

Semerkandîsonra Zahîreddin el-Erbilî, müteakiben ise sırasıyla oğulları

Şemseddin el-Erbilî ve Mecdeddin el-Erbilî’nin (ö. 677/1278)getirildiği

belirtilmektedir.72

1.3.Şafiî-Hanefî Medreseleri

Salâhaddîn Eyyûbî döneminde mezhep taassubuna saplanmayarak Şafi

ve Hanefî mezhep fıkıhlarının beraber öğretimini ilke edinen bazı medreseler

de kaynaklarda zikredilmektedir.

64en-Nu‘aymî, ed-Dâris,I,362-365
65Ebû Şâme, ez-Zeyl ‘ale’r-Ravzeteyn,59; Şümeysâni, Hasan, Medârisu Dımaşfi’l-

1.3.1. AzrâviyyeMedresesi

Dımaşk’ta Bâbü’n-Nasr sınırlarında Sultân Salâhaddîn’in yeğeni Azra

bint Şâhinşâh b. Eyyûb (ö. 593/1196)73 adına kurulan medreseŞafiî ve Hanefî

mezhep fıkhının tedrisatı için vakfetmiştir.74eş-Şeyh el-Fakih ‘İmadüddin

Abdulaziz b. Muhammed b. Abdulkadir b. Halil el-Ensari ed-Dımaşki (1275

/ 674) gibi birçok âlim burada müderrislik yapmıştır.75

1.3.2. Demmâğiyye Medresesi

Emir Şücâüddin Mahmud b.ed-Demmâğ el-Âdilî’nin vefatından sonra

eşi Âişe Hatun (ö. 638/1240), Emir Şücâüddin’in evini, Dımaşk

yakınlarındaki birçok araziyi ve bir hamamı Şâfiîler ve Hanefîler için bu

medreseye vakfedilmiştir.76 Bu medresenin ilk müderrisleri Dımaşk’a

Eyyûbîler zamanında dışarıdan gelen Şâfiî ve Hanefî âlimlerdir.77

1.4. Mâlikî Medresesi

Hicrî bir ve ikinci yüzyılda (VII-VIII.)

vasıflandırılan el-Bîmâristan en-Nûrî (Nûreddîn Hastanesi)’nin yanıbaşında

yapılan bu medrese Selâhaddîn tarafından tamamlanmıştır.80

73Ebû Şâme, Terâcimü Ricâli’l-Karneyn es-Sâdisve’s-Sâbi‘, thk. Muhammed Zâhid

b. el-Hasen b. Ali Zâhid el-Kevserî, nşr. İzzet el-Attâr el-Hüseynî (Kahire: 1366/

1947),11.
74İbnu’l-Cevzi, Miratu’z-Zaman fi Tevarihi’l-‘Ayan, (Dımaşk: Darü’r-Risaleti’l-

‘Alemiyye, 2013),VIII, 177-179; Kürd Ali, Hıtat, VI, 86.
75el-Hazımi, Nasır Muhammed Ali, el-Hayatu’l-İlmiyye fi Dımaşkfi’l-Asrı’l-Eyyubi,

(Yüksek lisans tezi, Camiatu Ümmi’l-Kura Külliyetü’ş-Şeria, 1421), II, 310.

sürdürerek medreselerde bilhassa Sünnî fıkıh mezhepleriyle alâkalı eserlerin

okutulmasına özen göstermişlerdir.82

Salâhaddîn Eyyûbî döneminde Hanbelî mezhep fıkhının öğretimi için

faaliyet gösteren medrese sayısı çok değildir.

1.5.1. Ömeriyye Medresesi

O devrin önemli Hanbelî bilginlerinden Ebu Ömer el-Makdisî (ö.

607/1210) tarafından inşa edilen83bu medrese, Dımaşk Salihiye’de bulunan

Hanbelîlerin en büyük medresesidir.84Yüzyıllarca ilmi faaliyetlerin ve

Hanbelî fıkhının tedrisatının yanında Kur’ân hafızlığı, Hadis ilminin de

yürütüldüğü bu mekân hakkında İbn Abdulhadi, “İslam beldelerinde bu